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Seznam použitých zkratek

ABGB Všeobecný občanský zákoník, 946/1811 ř. z.

ESLP Evropský soud pro lidská práva

MFC Model Family Code from a Global Perspective

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí
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ZOR Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině

ZPR Zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném

ZŘS Zákon č. 292/2013 Sb., o zvláštních řízeních soudních
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Úvod

Nedávná rekodifikace občanského práva se významně dotkla také úpravy určování a

popírání rodičovství, a to jak v rovině hmotněprávní, tak především v rovině procesní, kdyţ

došlo k zařazení řízení o určení a popření rodičovství do nově přijatého zákona o zvláštních

řízeních soudních.

Hmotněprávní a procesní úprava určování a popírání rodičovství jsou vzájemně

natolik provázány, ţe nelze vykládat a aplikovat procesní ustanovení bez přihlédnutí

k ustanovením hmotněprávním. Cílem této práce je podat ucelený popis a zhodnocení

stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve vztahu k hmotněprávním normám,

poukázat na některá problematická místa a nedostatky této úpravy a nastínit jejich moţná

řešení de lege ferenda.

V první kapitole bude mým záměrem zabývat se významem pojmu „rodičovství“

v třech různých rovinách – biologické, sociální a právní, respektive vzájemným vztahem mezi

nimi. Zaměřím se zejména na vývoj v jejich vnímání s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího

soudu, Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva.

Ve druhé kapitole bude mým cílem nastínit historický vývoj právní úpravy určování a

popírání rodičovství od dob starého Říma, přes úpravu v rakouském Všeobecném občanském

zákoníku, zákoně o právu rodinném a zákonu o rodině aţ do současnosti, kdy občanské právo

prošlo rekodifikací, a celá oblast rodinného práva byla zahrnuta do nového občanského

zákoníku. Stávající úprava navazuje na úpravu tradiční, proto je namístě pro kontext shrnout,

zda a jakým způsobem postupem času reagovala na společenské změny a vědecký pokrok.

Vzhledem k tomu, ţe jsou hmotněprávní a procesní úprava určování a popírání

rodičovství neodlučitelně spjaty, bude cílem třetí kapitoly analýza hmotněprávní úpravy

určování a popírání rodičovství tak, jak je zakotvena v občanském zákoníku, přičemţ

v souvislosti s mateřstvím neopomenu ani problematiku náhradního mateřství, utajených

porodů a baby-boxů. Vyzdvihnu při tom některé zásadní problémy, které s sebou současná

úprava, nebo spíše její nedostatek, přináší, a pokusím se zamyslet nad moţným řešením de

lege ferenda.

Čtvrtá a pátá kapitola tvoří stěţejní část mé práce, mým záměrem je podat v nich

ucelený popis a zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství. Ve čtvrté

kapitole nejprve podám obecnou charakteristiku řízení o určení a popření rodičovství,

následně se budu zabývat řízením o určení otcovství souhlasným prohlášením jakoţto

zvláštním nemeritorním procesem. Převáţná část kapitoly je pak zaměřena na řízení o určení
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a popření otcovství s cílem podat jeho ucelený obraz od zahájení aţ po vydání rozhodnutí ve

věci samé, včetně opravných prostředků přicházejících v úvahu. Také zde neopomenu zmínit

a zhodnotit některá úskalí současné právní úpravy.

V páté, závěrečné kapitole, se potom budu zabývat procesními aspekty určování a

popírání mateřství. Přestoţe hmotné právo nepředpokládá, ţe by mohlo docházet ke sporům o

mateřství, s ohledem na vývoj společnosti v praxi nastávají situace, kdy zásada mater semper

certa est přestává platit. Procesní právo s moţností zahájení řízení o určení a popření

mateřství počítá, ovšem neposkytuje ţádnou komplexní úpravu, pouze odkazuje na přiměřené

pouţití ustanovení upravujících řízení o určení a popření otcovství, coţ s sebou nezbytně

přináší nejednotné výklady. V této kapitole si tedy kladu za cíl shrnout a zhodnotit rozdílné

náhledy na jednotlivé aspekty řízení o určení a popření mateřství.
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1 Pojem rodičovství

Výraz rodičovství lze chápat ve třech rovinách: biologické, sociální a právní. V případě

biologického rodičovství se jedná o neměnný, objektivně daný fakt zaloţený na biologických

zákonitostech reprodukce lidského rodu. Sociální rodičovství je vybudováno na sociální roli

rodičů vůči dítěti, tedy zejména na jeho výchově a trvalé péči o něj. Právní rodičovství

představuje právně relevantní vztah mezi rodiči a dítětem, spojený s právy a povinnostmi.

Tento vztah bývá vytvářen na základě pravidel, která se nazývají určování rodičovství.
1

Postupem času se v rozličných právních řádech vyvinuly dva základní modely určování

rodičovství: buďto na základě principu uznání dítěte za vlastní, anebo na základě skutečností,

z nichţ lze dle obecných zkušeností s určitou pravděpodobností existenci biologického pouta

dovodit, takzvaných právních domněnek.
2

Všechny tři roviny rodičovství by v ideálním případě měly být ve vzájemném souladu,

avšak ne vţdy tomu tak z nejrůznějších příčin bývá. Rovina právní ovšem v ţádném případě

nesmí popřít rovinu biologickou, resp. pouze ji můţe, anebo nemusí zohlednit. Dochází tak

k situacím, kdy právo vytváří rodičovský vztah mezi osobami, které biologické pouto nepojí,
3

například v případě umělého oplodnění či osvojení. Je tedy zásadní otázkou, kterou z těchto

rovin upřednostnit.

K této problematice existuje bohatá judikatura nejen tuzemských soudů, ale také

Evropského soudu pro lidská práva, neboť je nutné při určování rodičovství dbát klíčových

ustanovení Úmluvy o právech dítěte
4
a Evropské úmluvy o ochraně lidských práv.

5
Především

se jedná o právo znát svůj původ zakotvené v článku 7 Úmluvy o právech dítěte,
6
ustanovení

článku 3 odst. 1 Úmluvy o právech dítěte stanovující, ţe „zájem dítěte musí být předním

hlediskem při jakékoliv činnosti týkající se dětí, ať už uskutečňované veřejnými nebo

soukromými zařízeními sociální péče, správními nebo zákonodárnými orgány“, a právo na

1
FRINTA, Ondřej. Určování rodičovství (nejen) v návrhu nového OZ. In ŠÍNOVÁ, Renáta, ed. Sborník

příspěvků z konference Olomoucké právnické dny 2008. 1. vydání. Olomouc: Univerzita Palackého, 2008. ISBN

978-80-903400-3-9, s. 217 aţ 219.
2
ŠVESTKA, J.; DVOŘÁK, J.; FIALA, J.; ZUKLÍNOVÁ, M. a kol. Občanský zákoník: komentář. Svazek II.

Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7478-369-6, s. 284 aţ 285.
3
FRINTA, Ondřej. op. cit., s. 217 aţ 219.

4
Vyhlášená Sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 104/1991 Sb.

5
Vyhlášená Sdělením federálního ministerstva zahraničních věcí pod č. 209/1992 Sb.

6
1. Každé dítě je registrováno ihned po narození a má od narození právo na jméno, právo na státní příslušnost,

a pokud to je možné, právo znát své rodiče a právo na jejich péči.

2. Státy, které jsou smluvní stranou úmluvy, zabezpečují provádění těchto práv a v souladu se svým vnitrostátním

zákonodárstvím a v souladu se svými závazky vyplývajícími z příslušných mezinárodněprávních dokumentů v této

oblasti se zvláštním důrazem na to, aby dítě nezůstalo bez státní příslušnosti.“
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respektování soukromého a rodinného ţivota dle článku 8 Evropské úmluvy o ochraně

lidských práv.
7

Ústavní soud konstatoval, ţe „rodina představuje primárně biologickou vazbu, pak

sociální institut, který je teprve následně anticipován právní úpravou. Při výkladu těchto

pojmů je proto třeba zohledňovat biologickou vazbu a pak i sociální realitu rodiny a

rodinného života.“
8
Připouští ovšem, ţe „přesto však nelze požadavek shody právního a

biologického otcovství považovat za absolutní. Právní vztah otce a dítěte totiž není jen

mechanickou reflexí existence biologického vztahu, nýbrž s postupem času se může i při


[…]


uvedeno výše, vychází česká úprava v tomto ohledu jako nejpřísnější.

Co se týče úpravy samotného řízení o určení a popření otcovství, domnívám se, ţe

zařazením do zákona o zvláštních řízeních soudních a koncipováním řízení jako nesporného

(přestoţe je nelze povaţovat za čistě nesporné řízení), se podařilo odstranit mnohé nedostatky,

které byly vytýkány předchozí úpravě. Především má dítě vţdy postavení účastníka řízení,

coţ je ţádoucí vzhledem k tomu, ţe se jedná o jeho osobní stav. S tímto souvisí také odlišné

stanovení místní příslušnosti soudu, která se nyní řídí primárně obecným soudem dítěte.

Kladně hodnotím také umoţnění podání návrhu na určení otcovství i po smrti domnělého otce

skrze konstrukci, ţe se návrh podává proti k tomuto účelu jmenovanému opatrovníku, který se

stává účastníkem řízení, stejně tak řešení situace, kdy lze v řízení pokračovat i poté, co dojde

ke smrti účastníka v průběhu řízení. Jednoznačně za pozitivní povaţuji změnu podmínek pro

podání ţaloby na obnovu řízení o určení a popření otcovství, kterou lze nyní podat i po třech

letech od právní moci napadeného rozhodnutí, jestliţe došlo k určení otcovství soudem před

31. 12. 1995 a jsou tu nové důkazy související s novými vědeckými metodami, které nebylo

moţno pouţít v původním řízení.

Celkově shledávám procesní úpravu určování a popírání otcovství jako poměrně

zdařilou; problematická místa lze nalézt zejména v úpravě hmotněprávní, která ovšem

s tou procesní nedílně souvisí. S ohledem na význam otázky určování a popírání rodičovství

pro jednotlivce i pro společnost je nezbytné, aby zákonodárce přestal zavírat oči před

problémy, které jsou vnímány jako kontroverzní, a přijal důslednou právní úpravu, která

odpovídá současné společenské realitě.
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Abstrakt: Řízení o určení a popření rodičovství

Tématem diplomové práce je řízení o určení a popření rodičovství. Cílem práce je

podat ucelený popis a zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve

vztahu k hmotněprávním normám, poukázat na některá problematická místa a nedostatky této

úpravy a nastínit jejich moţná řešení de lege ferenda.

Práce je členěna do osmi kapitol. První kapitola se zabývá významem pojmu

„rodičovství“ v biologické, sociální a právní rovině a vzájemným vztahem mezi nimi,

zejména jak se jeví s přihlédnutím k judikatuře Nejvyššího soudu, Ústavního soudu a

Evropského soudu pro lidská práva.

Ve druhé kapitole je nastíněn historický vývoj právní úpravy určování a popírání

rodičovství od dob starého Říma, přes úpravu v rakouském Všeobecném občanském

zákoníku, zákoně o právu rodinném a zákonu o rodině aţ do současnosti, kdy občanské právo

prošlo rekodifikací, a celá oblast rodinného práva byla zahrnuta do nového občanského

zákoníku.

Třetí kapitola je věnována analýze hmotněprávní úpravy určování a popírání

rodičovství tak, jak je zakotvena v občanském zákoníku, neboť hmotněprávní a procesní

úprava spolu úzce souvisí. Součástí kapitoly je téţ uvedení do problematiky náhradního

mateřství, utajených porodů a baby-boxů.

Čtvrtá a pátá kapitola představují stěţejní část práce. Čtvrtá kapitola nejprve podává

obecnou charakteristiku řízení o určení a popření rodičovství, následně popisuje řízení o

určení otcovství souhlasným prohlášením, které není klasickým řízením ve věci samé.

Převáţná část kapitoly se potom snaţí poskytnout ucelený obraz řízení o určení a popření

otcovství od zahájení aţ po vydání rozhodnutí ve věci samé, včetně opravných prostředků

přicházejících v úvahu.

Pátá, závěrečná kapitola, je věnována procesním aspektům určování a popírání

mateřství a shrnuje a hodnotí rozdílné náhledy na jednotlivé aspekty řízení o určení a popření

mateřství.
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Abstract: Legal Proceeding of Establishing and Disputing Parentage

The topic of this thesis is the legal proceedings of establishing or disputing parentage.

The aim of the thesis is to provide complex description and analysis of current framework of

the proceedings for establishing or disputing parentage in relation to the substantive measures,

point out problematic areas and weak spots of the legislation and provide possible solutions

de lege ferenda.

The text is divided into eight chapters. First chapter deals with the term “parentage”

from various perspectives - biological, social, legal and the link between them, mainly with

the case law of the Supreme Court, Constitutional Court and the European Court of Human

Rights in mind.

Second chapter provides the historical evolution of the legal framework for

establishing and disputing parentage, going all the way back to the ancient Rome, Austrian

Civil Code, the Family Law Code and the Family Code, to the present, where the civil law

underwent re-codification and the whole area of family law has been included within the new

Civil Code.

The third chapter is devoted to the analysis of the substantive measures regarding the

establishing and disputing of parentage as described in the Civil Code, because the

substantive measures and procedural measures are closely connected. This chapter also

introduces the topic of surrogates, secret births and baby boxes.

The fourth and fifth chapters are the main pillars of the thesis. Fourth chapter firstly

provides a general overview of the legal proceedings of establishing and disputing parentage

and later goes into more detail about the paternity establishment by consenting, that is not a

traditional proceeding on the substance. Majority of the chapter is aiming to provide a

complex overview of the legal proceedings of establishing and disputing paternity from the

initiation to the decision delivery, including relevant appeal possibilities.

The fifth and final chapter deals with the procedural aspects of establishing and

disputing motherhood and it summarizes and evaluates various outlooks regarding the

individual aspects of the proceedings of establishing and disputing motherhood.
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