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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petra Svobodová

Téma práce: Řízení o určení a popření rodičovství

Rozsah práce: 72 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce:

13. 03. 2018 (el. podoby)
15. 03. 2018 (tištěné podoby)

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma lze považovat jak za nové, tak za aktuální. Důvodem je
skutečnost, že právní úprava této problematiky obsažená v zákoně o zvláštních
řízeních soudních je relativně nová (tento zákon nabyl účinnosti dnem 1. ledna 2014) a
i dřívější právní úprava obsažená v občanském soudním řádu byla tradičně předmětem
zevrubného zájmu veřejnosti jak odborné, tak laické. Tyto debaty mají mnohdy silné
emocionální zabarvení. Právě z tohoto důvodu lze uvítat práci, která je jako právně-
teoretické dílo ze své podstaty od tohoto zabarvení oproštěna a poskytuje tak solidní
základ a fakta pro skutečně seriózní diskurz na tomto poli právní problematiky.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování diplomantkou zvoleného tématu vyžaduje znalosti teoretického pojetí
komplexu právních institutů, které ve svém souhrnu zajišťují určení osobního statusu
dítěte, a to jak v oblasti hmotného práva, tak v samotném řízení o určení a popření
rodičovství, přičemž této problematice je tradičně věnována značná pozornost.
Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, při čemž lze čerpat z bohaté
monografické i časopisecké literatury, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na
práce tohoto druhu.
Jak napovídá již název práce, diplomantka se hodlá ve své práci zabývat soudním
řízením, ve kterém soud rozhoduje o určení, případně o popření otcovství, příp.
mateřství. S ohledem na zvolené téma je nutné brát zřetel především na judikaturu
soudů, zejména Nejvyššího soudu ČR, Ústavního soudu ČR a rovněž i Evropského
soudu pro lidská práva. Neboť je to právě judikatura těchto soudů, která významně
dotváří každodenní právní praxi na tomto poli tím, že do ní vnáší v konkrétních
případech aspekt lidských práv a ústavních principů.
Autorka přistoupila na základě svých teoretických poznatků ke zvolenému tématu
vhodně. Z níže nastíněného formálního členění práce vyplývají i následující použité
právně hermeneutické metody, tedy metody zkoumání práva. Diplomantka použila
převážně metodu analytickou, která vykládá právo pomocí rozložení tohoto celku na
jednotlivé části, což vede ke snazšímu pochopení jednotlivých institutů za použití
metody gramatické, která je základní metodou pro vnímání psaného textu zákona.
Níže bude posouzeno, zda si diplomantka tyto teoretické otázky dostatečně osvojila a
zda je její práce s těmito základními východisky koherentní.

3. Formální a systematické členění práce

Po formální stránce je práce členěna do jednotlivých částí (celkem pěti). Těžiště práce
je obsaženo zejména ve čtvrté a páté části. Jednotlivé části se přehledně člení na
menší celky. Kromě těchto kapitol jsou zvlášť vyčleněny abstrakt v českém a
anglickém jazyce, seznam použitých zkratek, seznam použitých zdrojů včetně
judikatury. V úvodu seznamuje diplomantka čtenáře s obsahem své práce a s cílem,
kterého chce při psaní práce dosáhnout. Cílem práce je „podat ucelený popis a
zhodnocení stávající úpravy řízení o určení a popření rodičovství ve vztahu
k hmotněprávním normám, poukázat na některá problematická místa a nedostatky této
úpravy a nastínit jejich možná řešení de lege ferenda“. V části první se autorka
zabývala významem pojmu „rodičovství“. V části druhé popsala historický vývoj právní
úpravy určování a popírání rodičovství. S ohledem na skutečnost, že u zvoleného
tématu je nutné provést i analýzu hmotněprávní úpravy, považuji za vhodné zařazení
třetí části práce věnované právě této problematice. Těžištěm hodnocené práce je část
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čtvrtá a pátá, ve kterých se diplomantka zabývala nejprve řízením o určení a popření
otcovství a posléze procesními aspekty určování a popírání mateřství. Hodnocená
práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka uvádí dílčí závěry, k nimž v práci
dospěla a vyslovuje své vlastní hodnocení dané problematiky, a to jak v rovině de lege
lata, tak uvádí i návrhy de lege ferenda. Po formální stránce je členění práce vyhovující
požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Připomínky a poznámky:
- autorka se drží označení domněnek otcovství na počtu „3“ – je otázkou, zda je tento
stav udržitelný i podle současné právní úpravy?,
- strana 35 – zajímal by mě názor autorky,
- u odkazu 127 – ne zcela přesná definice účastníků nesporného řízení podle § 6 ZŘS,
- na straně 40 – jde o „určovací žalobu“?,
- strana 49 níže – je „spojení“ to sejné co „zahájení“?,
- strana 59 – kdy nemusí skládat zálohu na náklady důkazu? – z výkladu není zřejmé,
při jakém druhu osvobození od soudního poplatku tomu tak je,
- na straně 77 – o co opírá autorka svůj závěr, že „se jedná o stále častější jev“?
- v závěru – strana 79 shora – je otázkou, co má zákonodárce chránit více?

Celkově práci hodnotím jako zdařilé zpracování zvoleného tématu. Práce je přehledná
a přitom se diplomantka dokázala vyvarovat popisnému zpracování. Předložená práce
je čtivá, neobsahuje zásadní věcné chyby a dostatečně prokazuje teoretické znalosti
autorky a její schopnost zpracovat dané téma do podoby juristického výkladu. Lze
uzavřít, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument
čítající 5919(!) stran, představující 265 dokumentů obsahujících shody. Míra shody
však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý
dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů
právních předpisů či citací zákonných textů či judikatury, které logicky musí být shodné.
Na základě uvedené kontroly shod tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka
nepostupovala při tvorbě práce lege artis.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Hodnocená práce splnila cíl, který si diplomantka
v úvodu vytyčila.

Samostatnost při zpracování
tématu

Diplomantka při zpracování zvoleného tématu
prokázala schopnost samostatné práce, a to nejen
při studiu odborné literatury a relevantní judikatury,
ale i při sepsání vlastního textu práce.

Logická stavba práce Zvolená systematika práce je vhodná. Jednotlivé
části na sebe tematicky navazují a jejich předmět
patří do problematiky práce. (Podrobněji k této
problematice viz bod 3.)

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Součástí práce je seznam odborné literatury,
z něhož je zřejmé, že diplomantka pracovala s více
jak třiceti odbornými publikacemi a odbornými
články, na které v textu práce odkazuje formou
poznámek pod čarou (práce jich obsahuje celkem
278). Mimoto zpracování práce svědčí o tom, že
diplomantka odbornou literaturu nejen vyhledala,
ale že s ní i pracovala způsobem ve vědecké práci
obvyklým. Diplomantka v práci neuvádí žádné
srovnání se zahraniční právní úpravou, a tak tedy
nepracovala s žádnou zahraniční literaturou.
Výtku mám k citaci právních předpisů, které autorka
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občas necituje řádně (např. na s. 7).

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantka zpracovala zvolené téma dostatečně.
Vyhnula se popisu právní úpravy a zaměřila se na
problematiku určování a popírání otcovství a
posléze i mateřství. Opomenuta nezůstala ani
hlavní judikatura, což je vzhledem ke stanovenému
cíli práce zcela nezbytné. Provedená analýza ve
vztahu k zadanému tématu je na dostatečné úrovni.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava práce je po formální stránce přehledná.
Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet
úhozů odpovídá průměrné normostraně. Součástí
práce nejsou grafy či tabulky, což je vzhledem k
danému tématu pochopitelné.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové i stylistické na dobré
úrovni (jen bych větu nezačínala zkratkou – např.
„ZŘS“ na str. 39 aj.). V textu práce nejsou téměř
žádné překlepy (výjimečně na s. 19, 32, 57 a 61),
což svědčí o autorčině pečlivosti, s jakou provedla
konečnou jazykovou a gramatickou korekturu textu.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Otázky k zodpovězení při obhajobě:

Při ústní obhajobě práce nechť diplomantka zodpoví otázku, jakým způsobem je
možné zahájit řízení o určení mateřství a kdo je aktivně legitimován k podání návrhu na
zahájení řízení.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Závěrem lze konstatovat, že předložená
diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak
po stránce formální, splňuje požadavky
kladené na tento druh prací, a proto
doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 4. května 2018
_________________________

JUDr. Dita Frintová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce